



COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 27/11/2017 Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 46 del 23/11/2017 12.13 SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE

OGGETTO: Realizzazione canalizzazioni della rete regionale di cablaggio dell'Umbria nel territorio del Comune di Foligno - Ulteriori estensioni della rete – Indizione procedura negoziata ed impegno di spesa - individuazione personale per funzioni tecniche - CUP C64C10000000002 - CIG 7289399A57.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 19 del 28/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2017;
- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione n. 359 del 17/08/2017, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l’Anno 2017 e pluriennale 2017-2019;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 14/11/2017 con cui è stata approvata la variazione di assestamento del bilancio di previsione 2017 ai sensi dell’art. 175, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

PREMESSA

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 494 del 16/11/2017 si è proceduto tra l’altro:

1. ad approvare ai soli fini tecnici il progetto esecutivo per la “Realizzazione canalizzazioni della rete regionale di cablaggio dell’Umbria nel territorio del Comune di Foligno - Ulteriori estensioni della rete”, composto dai seguenti elaborati:
 1. Relazione tecnica illustrativa;
 2. Capitolato Speciale di Appalto;
 3. Schema di contratto;
 4. Computo metrico estimativo lavori - quadro economico - costi della sicurezza - oneri della sicurezza su spese generali - costi della mano d’opera - calcolo uomini-giorno;
 5. Elenco prezzi - Analisi dei prezzi;
 6. Planimetrie di progetto;
 7. Elaborati fotografici - particolari esecutivi;
 8. Organizzazione dei cantieri - Cronoprogramma dei lavori - Segnaletica temporanea;
 9. Piano di manutenzione;
2. a stabilire che, ad avvenuta approvazione della variazione generale del bilancio di previsione 2017 ai sensi dell’art.175 del D.Lgs.267/2000, la spesa complessiva di € 91.000,00 avrebbe fatto carico al

capitolo di seguito indicato:

ESER.	E.P.F.	E/S	MIS. PRO	P.D.C.F.	CAP/ART	DESCRIZIONE CAPITOLO	IMPORTO	S - BENEFICIARIO E - DEBITORE
2017	2017	S	1.06	2.02.01.09.002	6765/100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE (E. CAP. 1790)	91.000,00	VARI

3. a precisare che ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., i lavori in questione possono essere affidati con procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

1. **Di indire**, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., procedura negoziata previa consultazione dell'elenco degli operatori depositato presso il Servizio Infrastrutture Tecnologiche, secondo le seguenti condizioni:
- l'importo dei lavori è pari ad € **70.158,79** oltre I.V.A. (di cui € 4.621,00 per costi della sicurezza, € 2.160,42 per oneri della sicurezza su spese generali ed € 13.079,32 per costo minimo della mano d'opera, tutti non soggetti a ribasso d'asta);
 - il termine per la esecuzione dei lavori è stabilito in n. **45 (quarantacinque)** giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di consegna dei lavori;
 - categoria unica prevalente **OG3**;
 - le imprese invitate dovranno possedere i requisiti minimi di ordine tecnico-organizzativo di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010 ovvero in possesso di attestazione SOA nella categoria OG3;
 - gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 - gli operatori non dovranno avere vertenze in corso con l'Amministrazione Comunale, dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori in tema e dovranno impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a presentare proprio Piano Sostitutivo del Piano di Sicurezza;
 - il contratto sarà stipulato a **misura**;
 - il criterio di aggiudicazione sarà quello del **prezzo più basso**, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante unico ribasso percentuale sull'elenco prezzi;
 - la congruità delle offerte sarà valutata sulle offerte che presenteranno un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata; al fine di non rendere predeterminabili dai candidati i parametri di riferimento per il calcolo della soglia, il RUP o la commissione giudicatrice procederanno al sorteggio, in sede di gara, di uno dei metodi previsti all'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 - le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate agli artt. 29-30-31-32 del Capitolato Speciale di Appalto, approvato con D.G.C. n. 494/2017, che si intendono integralmente

- richiamate e riportate nel presente atto;
- il codice CUP è C64C10000000002;
 - il codice C.I.G. è 7289399A57;
 - il quadro economico relativo all'appalto è il seguente:

	TOTALE
A) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 70 158,79
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4 621,00
di cui per oneri sicurezza su spese generali non soggetti a ribasso	€ 2 160,42
di cui per costi della mano d'opera non soggetti a ribasso	€ 13 079,32
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	€ 50 298,05
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 22% su lavori	€ 15 434,93
incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/2016 - 80%)	€ 1 217,96
incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.4 D.lgs.n.50/2016 - 20%)	€ 282,21
Liste in economia	€ 3 000,00
prove di laboratorio ed indagini	€ 600,00
contributo ANAC	€ 30,00
imprevisti e arrotondamenti	€ 276,11
TOTALE	€ 91 000,00

2. **Di dare atto** che i sottoindicati dipendenti svolgeranno le funzioni tecniche di seguito riportate:
- Ing. Giovanni Rossi - responsabile unico del procedimento, responsabile dei lavori, progettista e direttore dei lavori;
 - geom. Stefano Cesarini - collaboratore tecnico-amministrativo del R.U.P., del progettista e del direttore dei lavori;
 - geom. Simone Brunelli - collaboratore tecnico-amministrativo del R.U.P., del progettista e del direttore dei lavori;
3. **Di impegnare** la spesa complessiva di € 91.000,00, secondo il quadro economico sopra riportato, sul capitolo di seguito elencato:

ESER.	E.P.F.	E/S	MIS. PRO	P.D.C.F.	CAP/ART	DESCRIZIONE CAPITOLO	IMPORTO	S - BENEFICIARIO E - DEBITORE
2017	2017	S	1.06	2.02.01.09.002	6765/100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE (E. CAP. 1790)	91.000,00	VARI

4. **Di trasmettere** il presente atto, unitamente all'elenco delle ditte, all'Area Servizi Generali Servizio Appalti e Contratti, per l'avvio della procedura di gara richiamata in oggetto.

27/11/2017

II DIRIGENTE
DOTT. VINCENT OTTAVIANI

Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 27/11/2017

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio redatto dal Servizio **12.13 SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE** e che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l'art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. **Di indire**, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., procedura negoziata previa consultazione dell'elenco degli operatori depositato presso il Servizio Infrastrutture Tecnologiche, secondo le seguenti condizioni:

- l'importo dei lavori è pari ad € **70.158,79** oltre I.V.A. (di cui € 4.621,00 per costi della sicurezza, € 2.160,42 per oneri della sicurezza su spese generali ed € 13.079,32 per costo minimo della mano d'opera, tutti non soggetti a ribasso d'asta);
- il termine per la esecuzione dei lavori è stabilito in n. **45 (quarantacinque)** giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di consegna dei lavori;
- categoria unica prevalente **OG3**;
- le imprese invitate dovranno possedere i requisiti minimi di ordine tecnico-organizzativo di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010 ovvero in possesso di attestazione SOA nella categoria OG3;
- gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- gli operatori non dovranno avere vertenze in corso con l'Amministrazione Comunale, dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori in tema e dovranno impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a presentare proprio Piano Sostitutivo del Piano di Sicurezza;
- il contratto sarà stipulato a **misura**;
- il criterio di aggiudicazione sarà quello del **prezzo più basso**, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante unico ribasso percentuale sull'elenco prezzi;
- la congruità delle offerte sarà valutata sulle offerte che presenteranno un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata; al fine di non rendere predeterminabili dai candidati i parametri di riferimento per il calcolo della soglia, il RUP o la commissione giudicatrice procederanno al sorteggio, in sede di gara, di uno dei metodi previsti all'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate agli artt. 29-30-31-32 del Capitolato Speciale di Appalto, approvato con D.G.C. n. 494/2017, che si intendono integralmente richiamate e riportate nel presente atto;
- il codice CUP è **C64C10000000002**;
- il codice C.I.G. è **7289399A57**;
- il quadro economico relativo all'appalto è il seguente:

	TOTALE
A) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 70 158,79

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4 621,00
di cui per oneri sicurezza su spese generali non soggetti a ribasso	€ 2 160,42
di cui per costi della mano d'opera non soggetti a ribasso	€ 13 079,32
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	€ 50 298,05
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 22% su lavori	€ 15 434,93
incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/2016 - 80%)	€ 1 217,96
incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.4 D.lgs.n.50/2016 - 20%)	€ 282,21
Liste in economia	€ 3 000,00
prove di laboratorio ed indagini	€ 600,00
contributo ANAC	€ 30,00
imprevisti e arrotondamenti	€ 276,11
TOTALE	€ 91 000,00

2. **Di dare atto** che i sottoindicati dipendenti svolgeranno le funzioni tecniche di seguito riportate:
- Ing. Giovanni Rossi - responsabile unico del procedimento, responsabile dei lavori, progettista e direttore dei lavori;
 - geom. Stefano Cesarini - collaboratore tecnico-amministrativo del R.U.P., del progettista e del direttore dei lavori;
 - geom. Simone Brunelli - collaboratore tecnico-amministrativo del R.U.P., del progettista e del direttore dei lavori;
3. **Di impegnare** la spesa complessiva di € 91.000,00, secondo il quadro economico sopra riportato, sul capitolo di seguito elencato:

ESER.	E.P.F.	E/S	MIS. PRO	P.D.C.F.	CAP/ART	DESCRIZIONE CAPITOLO	IMPORTO	S - BENEFICIARIO E - DEBITORE
2017	2017	S	1.06	2.02.01.09.002	6765/100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE (E. CAP. 1790)	91.000,00	VARI

4. **Di trasmettere** il presente atto, unitamente all'elenco delle ditte, all'Area Servizi Generali Servizio Appalti e Contratti, per l'avvio della procedura di gara richiamata in oggetto.

27/11/2017

Il Dirigente
DOTT. VINCENT OTTAVIANI

FIRMATO DIGITALMENTE

OGGETTO: Realizzazione canalizzazioni della rete regionale di cablaggio dell'Umbria nel territorio del Comune di Foligno - Ulteriori estensioni della rete - Indizione procedura negoziata ed impegno di spesa - individuazione personale per funzioni tecniche - CUP C64C10000000002 - CIG 7289399A57

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura finanziaria della **Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 27/11/2017**

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA									
ESER.	E.P.F.	E/S	C.d.C.	Cod. Bil	CAP.	ART.	N. Acc./Imp.	IMPORTO	S - BENEFICIARIO E - DEBITORE
2017	2017	S	12	2010501	6765	100	11086	91.000,00	

01/12/2017

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott. Sandro ROSSIGNOLI
FIRMATO DIGITALMENTE